CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 28/2026

Solicitação de informações e
documentos referentes ao contrato
firmado com a empresa Rio Forte –
prestação de serviços de segurança

Maria Paula, Vereadora desta Casa Legislativa, no exercício de suas atribuições
legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX
do artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, requerer o encaminhamento do
presente requerimento ao Prefeito Municipal e à Secretaria Municipal responsável, para
que prestem esclarecimentos acerca do contrato celebrado com a empresa Rio Forte,
prestadora de serviços de segurança.

Considerando o dever constitucional e legal de fiscalização dos atos da
Administração Pública por parte do Poder Legislativo, bem como a observância aos
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem
a atuação administrativa, solicita-se o encaminhamento das seguintes informações:

Cópia integral do contrato firmado com a empresa Rio Forte, incluindo todos os
seus termos, anexos e eventuais aditivos contratuais;

Identificação nominal do servidor ou autoridade designada como fiscal e/ou
gestor do referido contrato, com indicação do respectivo ato administrativo de nomeação
ou designação;

Esclarecimento quanto à origem do contrato, informando se decorreu de
processo licitatório, dispensa ou inexigibilidade de licitação, com a devida fundamentação
legal, bem como a indicação do número do procedimento administrativo correspondente;

Indicação da Secretaria Municipal à qual o contrato está formalmente vinculado,
bem como da unidade administrativa responsável por sua execução;

Descrição circunstanciada das razões, condições e circunstâncias que motivaram
a contratação da empresa Rio Forte, incluindo a caracterização do interesse público
envolvido, a necessidade do serviço contratado e os critérios administrativos que
embasaram a decisão.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

28
/2

02
6/

29
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 9

S
JM

-T
V

G
4-

N
07

W
-5

A
99

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

As informações solicitadas são indispensáveis para o pleno exercício da função
fiscalizatória desta Casa Legislativa, permitindo a análise da regularidade, legalidade e
transparência dos atos administrativos praticados.

Nestes termos, pede deferimento.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 8 de janeiro de 2026.

MARIA PAULA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

28
/2

02
6/

29
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 9

S
JM

-T
V

G
4-

N
07

W
-5

A
99

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=9SJMTVG4N07W5A99 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 9SJM-TVG4-N07W-5A99

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
A

R
IA

 P
A

U
LA

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

28
/2

02
6/

29
3/

20
26

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 9

S
JM

-T
V

G
4-

N
07

W
-5

A
99

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=9SJMTVG4N07W5A99
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=9SJMTVG4N07W5A99
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9SJMTVG4N07W5A99
		2026-01-08T16:42:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura